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Adaptation process of graduate nurses

The topic of this thesis is “Adaptation process of graduate nurses”. The first goal

of the thesis was to map satisfaction of graduate nurses with the way of initial training,

their adaptation process duration and guiding. A questionnaire was used for assessment

of satisfaction among the graduate nurses. The following hypotheses were set: H1:

Graduate nurses are satisfied with the way of their initial training conduction, H2:

Graduate nurses are satisfied with their adaptation process duration and H3: Graduate

nurses are satisfied with their adaptation process guiding method. The second goal was

to find out how the adaptation process of graduate nurses runs and how it is evaluated

by head nurses. An interview was used for evaluation of satisfaction among head

nurses. Two research questions were set. 1: How is the adaptation process of graduate

nurses conducted? and 2: How do head nurses evaluate the adaptation process

of graduate nurses? A questionnaire designed for graduate nurses in České Budějovice

Hospital and Český Krumlov Hospital was used as a quantitative research technique. 50

questionnaires were distributed in total and 43 (86 %) returned. The research interviews

showed that the adaptation process of graduate nurses is conducted according to

Standard No. 055 defined by the České Budějovice Hospital and in line with a

document “Training Plan”. It involves allocation of a trainer to a graduate nurse,

continuous assessment of theoretical knowledge and practical skills by means of oral

examinations. We found that head nurses evaluated the adaptation process positively.

The Training Plan and the training duration are sufficient for the head nurses. The

adaptation process is necessary for all new nurses according to the head nurses.

66.8 % of the questioned graduate nurses are satisfied with the course of their

adaptation process. The hypothesis H1 remained unconfirmed. All the respondents (100

%) were satisfied with the adaptation process duration. The hypothesis H2 was

confirmed. 79.4 % of the respondents gave positive evaluation of the adaptation process

guiding method, 2.3 % are not satisfied and 18.6 % said they were not guided at all. The

hypothesis H3 remained unconfirmed. The results of the research may be offered to the

addressed hospitals as a feedback to the method and usefulness of adaptation process

guiding in their facilities and as a base for improvement of the process.
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Úvod

Člověk je osoba, která ţije, vnímá, učí se, cítí, myslí, chce a jedná. Vývoj

člověka je výsledkem vzájemného působení dědičných předpokladů získaných po

rodičích, obohacených individuálními dispozicemi a vnějšími podmínkami ţivota. Jiţ

při svém narození a dále v průběhu svého ţivota se člověk stává členem různých

sociálních skupin. První a velmi významnou sociální skupinou se pro člověka stává

rodina. V kontaktu s rodiči a s ostatními členy rodiny se naučí základním kulturním

návykům, mateřskému jazyku, základním poznatkům o přírodě a společnosti, orientaci

v základních společenských normách a hodnotách a postupné sebekontrole a volní

regulaci svého chování. V průběhu ţivota se pak člověk stává členem různých

formálních a neformálních sociálních skupin. V neformální skupině jsou lidé spjati

emocionálními vazbami nebo společnými zájmy. Formální skupiny jsou utvářeny

formálně výběrem podle určitých kritérií (stanovené úkoly, profesní způsobilost k jejich

plnění apod.) nebo formálních znaků (např. stejný věk, blízké bydliště apod.).

Příkladem formální sociální skupiny je pracovní skupina, která je tvořená skupinou lidí

jednoho pracoviště spjatých společnou činností, vnitřní strukturou sociálních rolí,

jednotným vedením.

Dosavadní osobní a pracovní zkušenosti, představy, postoje, názory a formy

jednání nového pracovníka nemusí odpovídat zaměření, normám, tradicím a

poţadavkům pracovní skupiny, do které přichází. Velmi důleţité z pohledu kaţdé

organizace je, aby se nový pracovník co nejrychleji adaptoval na nové prostředí, ve

kterém bude plnit své pracovní úkoly. Cílem adaptačního procesu tedy je, aby se nový

pracovník pokud moţno co nejrychleji a bez stresů zařadil do pracovního kolektivu

organizace, adaptoval se na styl práce, osvojil si potřebné specifické znalosti a

dovednosti, orientoval se v mechanismu organizace a v jejím organizačním uspořádání

a ztotoţnil se s cíli organizace. Z toho pohledu se jeví jako velmi důleţité, jak adaptační

proces nového pracovníka probíhá, délka jeho trvání a způsob jeho ukončení. Důleţitou

roli v adaptačním procesu hraje řídící pracovník, který bývá často školitelem a

hodnotitelem nového pracovníka. Řídící pracovník by měl být podřízenými pracovníky
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uznáván pro své odborné a sociální kvality, individuální vlastnosti a chování. Kromě

kvalit a vlastností řídícího pracovníka se na úspěšné adaptaci nového pracovníka

významně podepisují schopnost motivace pracovníků k vyšším pracovním výkonům,

způsob jejich hodnocení, ale i styly řízení pracovního kolektivu.

Sestra nastupuje do zaměstnání po ukončení studia na vyšší odborné

zdravotnické škole nebo po ukončení bakalářského či magisterského studia na vysoké

škole. Kaţdá nově příchozí sestra prochází ve svém zaměstnání adaptačním procesem.

Cílem adaptačního procesu pro nově nastupující sestry je lepší orientovanost v novém

pracovním prostředí, pracovním stylu a organizaci práce, její zapojení do nového

pracovního kolektivu, zdokonalení v komunikačních znalostech a zvládání pracovních

poţadavků zaměstnavatele.

Ke studiu problematiky adaptační proces sester absolventek jsem pouţila

dostupnou literaturu a internetové odkazy, které se danou problematikou zabývají. Ke

zjištění stavu věcí dané problematiky jsem provedla vlastní šetření pomocí dotazníků a

rozhovorů.

Ve své bakalářské práci bych chtěla rozborem a vyhodnocením dotazníků

zmapovat spokojenost sester absolventek se způsobem zapracování, délkou a vedením

během jejich adaptačního procesu. Dotazníky budou sestaveny z kombinací otevřených,

uzavřených a polozavřených otázek a vyplněny by byly sestrami absolventkami, u

kterých probíhá adaptační proces a to v Nemocnici České Budějovice, a. s. a

v Nemocnici Český Krumlov, a. s. Cílem rozhovorů, které budou provedeny se sestrami

manaţerkami (vedoucími sestrami) v Nemocnici České Budějovice, a. s. je zjistit,

jakým způsobem probíhá adaptační proces sester absolventek a dále, jak tento adaptační

proces sestry manaţerky hodnotí. Smyslem mé bakalářské práce je zjištění stanovených

cílů.

Svou práci bych chtěla nabídnout především Nemocnici České Budějovice, a. s.

a Nemocnici Český Krumlov, a. s. jako zpětnou vazbu k průběhu jejich adaptačních

procesů u sester absolventek a dále jako podklad pro jejich zlepšení.
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1. SOUČASNÝ STAV DANÉHO TÉMATU

1.1 Osobnost

Vágnerová (22) definuje osobnost jako relativně stabilní systém, komplex

vzájemně propojených somatických a psychických funkcí, který determinuje (určuje)

proţívání, uvaţování a chování jedince a z toho vyplývající jeho vztah s prostředím.

„Osobnost je konkrétní člověk, osoba, která ţije, vnímá, učí se, cítí, myslí, chce a

jedná.“
1

1.1.1 Činitelé utváření osobnosti

Buchtová (5) uvádí, ţe vývoj osobnosti člověka je výsledkem vzájemného

působení dědičných dispozic jedince, které získal po rodičích, obohacených

individuálními dispozicemi a vnějšími podmínkami ţivota. Zatímco moţnosti a meze

jedince dané dědičností a vrozenými vlivy je nutné ve výchovné práci respektovat,

působení vlivů prostředí je při výchově třeba vyuţívat, záměrně je ovlivňovat a

usměrňovat. (5) Vývoj určený dědičností a působením vnějších vlivů se uskutečňuje

prostřednictvím zrání a učení. (22) Zrání spočívá ve strukturálních změnách, jeţ mají

z velké části svůj původ v dědičnosti a v anatomickém a fyziologickém vývoji nervové

soustavy a probíhají ve všech oblastech organismu (v systému, nervovém, svalovém,

kostním, endokrinním). (17) Zrání je podmínkou dosaţení stavu určité vnitřní

připravenosti k rozvoji psychických vlastností a funkcí. (22) Učení můţe být výsledkem

individuální zkušenosti, ke které jedinec došel sám, nebo mu byly zprostředkované od

jiných lidí. V raném dětství se vývoj osobnosti uskutečňuje převáţně nápodobou

chování ostatních lidí. V pozdějším věku se vývoj osobnosti převáţně uskutečňuje

sloţitými formami sociálního učení. (5)

1 CHAMOUTOVÁ, K. RYMEŠOVÁ, P. Psychologie osobnosti a sociální psychologie (Úvodní kapitoly). Praha. ČZU PEF


[…]


Na zásadní otázku: Jste spokojen/a s vedením školícího pracovníka? Odpovědělo 51,2%

ano a 27,9% spíše ano. Nejčastěji uváděným důvodem spokojenosti s vedením školícího

pracovníka je vstřícnost a ochota 32,3%. Naproti těmto pozitivním hodnocením byla

šetřením zaznamenána i hodnocení záporná. Jde o případy, kdy se školící pracovník

téměř nevěnuje 4,7 %, občas se zeptá 4,7 %, spíše není ochotný podat vysvětlení 2,3 %

a nespokojenost s jeho vedením vyjádřilo 2,3 % (Graf 15 – 20). V těchto výsledcích

šetření se odráţí lidský faktor. Odráţejí se v nich morální a volní vlastnosti školícího

pracovníka. Je důleţité věnovat náleţitou pozornost výběru školících pracovníků. Mělo

by se jednat vţdy o ty nejlepší pracovníky a to nejen po stránce odborné, ale také po
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stránce lidských hodnot. Průměr pozitivních a spíše pozitivních hodnocení tohoto

okruhu otázek je 79,4 %. Je moţné konstatovat, ţe třetí hypotéza je nepotvrzena.

Zneklidňující jsou však zjištění, ţe se vyskytují nedostatky, které mohou adaptační

proces váţně ohrozit. Sama jsem se v práci s nastupujícími sestrami absolventkami

setkala a v jednom případě jsem byla sestře absolventce přidělena jako školící

pracovník. Ověřila jsem si tak v praxi potřebu seznámit sestru absolventku s tím, co jí v

novém pracovním prostředí čeká, jaké znalosti a dovednosti bude muset ovládat a co

všechno od ní bude vyţadováno.

83

6. Závěr

Smyslem bakalářské práce bylo zjistit, zda současný adaptační proces sester

absolventek odpovídá potřebám organizace v oblasti adaptace nových zaměstnanců a

zároveň, zda vyhovuje sestrám absolventkám samotným. Motivací pro zpracování

bakalářské práce se stala důleţitost současného adaptačního procesu ve společnosti a

skutečnost, ţe zdárný průběh adaptačního procesu sester absolventek je předpokladem

pro jejich způsobilost k samostatnému výkon odborné a účinné péče o pacienty.

Prvním cílem mé práce bylo zmapovat spokojenost sester absolventek se

způsobem zapracování, délkou a vedením svého adaptačního procesu. Druhým cílem

bylo zjistit, jakým způsobem probíhá a jak hodnotí adaptační proces sester absolventek

vedoucí sestry (sestry manaţerky). K hodnocení prvého cíle byly stanoveny tři

hypotézy. H1: Sestry absolventky jsou spokojené se způsobem zapracování během

adaptačního procesu, H2: Sestry absolventky jsou spokojené s délkou trvání svého

adaptačního procesu a H3: Sestrám absolventkám vyhovuje způsob vedení jejich

adaptačního procesu. K hodnocení druhého cíle byly stanoveny dvě výzkumné otázky.

Otázka 1: Jakým způsobem probíhá adaptační proces sester absolventek, otázka 2: Jak

hodnotí vedoucí sestry adaptační proces sester absolventek.

V kvalitativní části výzkumného šetření byla k dosaţení cíle a získání odpovědí

na výzkumné otázky zvolena technika formou rozhovoru. Rozhovor byl proveden se

sestrami manaţerkami (vedoucími sestrami) v Nemocnici České Budějovice, a. s.

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, ţe adaptační proces probíhá dle standardu

vydaným nemocnicí, přidělením školícího pracovníka.

Pro dosaţení cíle kvantitativní části výzkumného šetření a potvrzení hypotéz

byla zvolena technika formou dotazníku. Výběrový soubor této části výzkumu byl

tvořen sestrami absolventkami, u kterých probíhá adaptační proces a to v Nemocnici

České Budějovice, a.s. a v Nemocnici Český Krumlov, a. s. Výzkumným šetřením

formou dotazníku bylo zjištěno, ţe odpovědi dotázaných sester absolventek, na otázky

č. 7, 18, 26, 33 obsahovaly pozitivní hodnocení jen v 66,8 %. Předpokládaná hypotéza

H1: Sestry absolventky jsou spokojené se způsobem zapracování adaptačního procesu,
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byla nepotvrzena. S délkou trvání adaptačního procesu jsou spokojeni všichni dotázaní

(100 %). Předpokládaná hypotéza H2: Sestry absolventky jsou spokojené s délkou

trvání svého adaptačního procesu, byla potvrzena. Ke způsobu vedení svého

adaptačního procesu se kladně nebo spíše kladně vyjádřilo 79,4 % dotazovaných.

Hypotéza H3: Sestrám absolventkám vyhovuje způsob vedení jejich adaptačního

procesu, byla nepotvrzena. Skutečnost, ţe 24% respondentům chybí školící pracovník,

se jeví jako závaţný nedostatek. Přidělení školícího pracovníka je pro adaptační proces

velmi důleţité. Školící pracovní by měl být s novým pracovníkem v přímém kontaktu,

měl by ho bezprostředně ovlivňovat, kontrolovat a řídit. V neposlední řádě by mohl dát

vedoucím pracovníkům nástin dalšího uplatnění, vzdělání a pracovní kariéry účastníka

adaptačního procesu. Snahou této práce bylo zmapovat průběh adaptačních procesů u

sester absolventek, tak jak probíhají v Nemocnici České Budějovice, a.s. a v Nemocnici

Český Krumlov, a. s., shrnout výsledky výzkumného šetření, popřípadě poukázat na

některé nedostatky, ke kterým v průběhu adaptačního procesu dochází. Výsledky práce

budou nabídnuty osloveným nemocnicím, jako zpětná vazba ke způsobu provádění

adaptačních procesů u sester absolventek a jako podklad pro jeho zlepšení.
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9. Přílohy
