POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Marie Tučková

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: Mgr. Jiřina Otásková, MBA

Katedra: KOP

Název diplomové práce: *Adaptační proces sester absolventek*

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto

Další hodnocení:

Posluchačka ve své bakalářské práci zvolila téma, které sama prožívala při vstupu do zaměstnání. Zamýšlí se nad obtížnou otázkou adaptačního procesu, který mohou kladně či záporně ovlivnit sestry školitelky.

Teoretická i praktická část bakalářské práce je v souladu. Výsledky, ke kterým studentka dospěla, jsou velmi zajímavé, např. absence sester školitelek (24%) u nově nastupujících pracovníků je alarmující. Výsledky jsou zpracované do přehledných tabulek a grafů, jsou dobře využitelné v oblasti středního managementu.

Otázky v dotazníku jsou výstižně a srozumitelně formulovány. Zahrnují opakující se proces nově nastupujícího pracovníka, který je stále otevřený a je možné ho doplňovat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 22. srpna 2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....